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WYKAZ ZASTOSOWANYCH SKRÓTÓW

1000P ̶ test tysiąca permutacji

AABBDD ̶ skład genomowy heksaploidalnej pszenicy Triticum aestivum L.

add. ̶ efekt addytywny allela matczynego, CS

AFLP ̶ polimorfizm długości amplifikowanego fragmentu, ang. Amplified Fragment

Lenght Polymorphism

ANOVA ̶ wieloczynnikowa analiza wariancji

C ̶ rośliny kontrolne (optymalne nawadnianie)

Chr. ̶ Chromosom

CI ̶ przedział ufności, ang. Confidence Interval

CIM ̶ złożone mapowanie przedziałowe, ang. Composite Interval Mapping

cM ̶ Centymorgan

CS ̶ Chinese Spring

CSDH ̶ populacja podwojonych haploidów pszenicy zwyczajnej z krzyżówki Chinese

Spring × SQ1

D ̶ rośliny poddane suszy glebowej

DArT ̶ technologia zróżnicowanych mikromacierzy, ang. Diversity Array Technology

DH ̶ podwojony haploid, ang. Doubled Haploid

DWE ̶ sucha masa kłosa, ang. Dry Weight per Ear

DWP ̶ biomasa (części nadziemnych) rośliny, ang. Dry Weight per Plant

FRU ̶ Fruktoza

GLU ̶ Glukoza

GNP ̶ liczba ziaren z rośliny, ang. Grain Number per Plant

GWP ̶ masa ziaren z rośliny, ang. Grain Weight per Plant

h2 ̶ współczynnik odziedziczalności w szerokim zakresie (odziedziczalność),

ang. heritability

HI ̶ współczynnik plonowania, ang. Harvest Index

IM ̶ mapowanie przedziałowe, ang. Interval Mapping

K ̶ Kurtoza

LOD ̶ iloraz logarytmu wiarygodności, ang. Logarithm of the Odds

MAL ̶ Maltoza

MAS ̶ selekcja wspomagana markerami molekularnymi, ang. Marker-Assisted Selection

MIM ̶ wielokrotne mapowanie przedziałowe, ang. Multiple Interval Mapping

ML ̶ największe prawdopodobieństwo, ang. Maximum Likelihood

NS ̶ brak różnic (nieistotne statystycznie)

O ̶ obiekt (kontrola lub susza)

Ppw ̶ polowa pojemność wodna gleby

QTL ̶ loci cechy ilościowej, ang. Quantitative Trait Loci

R2 ̶ współczynnik determinacji

RAPD ̶ losowo amplifikowany polimorficzny DNA, ang. Random Amplification of

Polymorphic DNA

RFLP ̶ polimorfizm fragmentów długości restrykcyjnych, ang. Restriction Fragment

Lenght Polymorphism

RIL ̶ rekombinacyjna linia wsobna, ang. Recombinant Inbred Line

SD ̶ odchylenie standardowe, ang. Standard Deviation

Sk ̶ Skośność

SMA ̶ analiza pojedynczego markera, ang. Single Marker Analysis

SMAadd. ̶ średni względny efekt addytywny pojedynczego markera

SPP ̶ fosfataza sacharozo-6-fosforanu

SPS ̶ syntaza fosforanowa sacharozy

SQ1 ̶ forma rodzicielska wyselekcjonowana z siódmego pokolenia (F7) krzyżówki

pomiędzy dwoma genotypami pszenicy jarej (Highbury × TW269/9/3/4)

SSR ̶ mikrosatelitarny polimorfizm krótkich tandemowych powtórzeń, ang. Simple

Sequence Repeats

SUC ̶ Sacharoza
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WYKAZ ZASTOSOWANYCH SKRÓTÓW

T ̶ test t-Studenta

WSC ̶ cukry rozpuszczalne w wodzie, ang. Water Soluble Carbohydrates

WUE ̶ efektywność wykorzystania wody, ang. Water Use Efficiency
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1. WPROWADZENIE

Problem suszy, z roku na rok jest coraz szerzej dyskutowany, zwłaszcza w działach

gospodarki silnie zależnych od dostępności wody słodkiej, jak rolnictwo i przemysł

żywieniowy. Susza rozumiana, jako gwałtowne zaburzenie obiegu wody w środowisku,

wpływa znacząco nie tylko na funkcjonowanie roślin, ale również na obieg węgla, jednakże

w sposób odmienny niż stopniowe zmiany klimatyczne. Dlatego konieczne jest

uwzględnienie strategii radzenia sobie roślin ze stresem deficytu wody w globalnych

modelach roślinności i opisie obiegu węgla w przyrodzie (van der Molen i wsp., 2011).

Wagę problemu suszy we współczesnym rolnictwie potwierdzają coraz liczniejsze

doniesienia o pustynnieniu gleb i nieoczekiwanie pojawiających się ekstremach

temperaturowych oraz pesymistyczne prognozy, dotyczące wzrostu częstości zjawiska

deficytu wody w glebie (Schindler i wsp., 2007; Trenberth, 2007). Szacuje się, ze w 2050

roku ogólnoświatowa liczba ludności wyniesie 9,6 miliardów

(http://esa.un.org/unpd/wpp/index.htm). Te przewidywania zwracają uwagę na potrzebę

lepszego użytkowania zasobów wody oraz stosowania rolnictwa zrównoważonego wobec

środowiska. Konieczne są również badania w kierunku wytworzenia odmian nie tylko

tolerancyjnych, ale odpornych na stres suszy, dających w niekorzystnych warunkach

środowiskowych wysoki plon o dobrej jakości. Sam problem odporności na stresy

środowiskowe ma charakter wieloaspektowy, co utrudnia zastosowanie odpowiednich

metod badawczych. Dużą nadzieję w otrzymywaniu nowych odmian, przywiązuje się

do form dziko rosnących, jako potencjalnych dawców korzystnych genów. Szczególną

uwagę poświęca się roślinom rosnącym w regionach narażonych na stres deficytu wody,

które w wyniku długotrwałej selekcji naturalnej wykształciły liczne adaptacje do

niekorzystnych warunków środowiska (Moraes i wsp., 2012; Mullet and Whitsitt 1996; Zhu

i wsp., 1997,). Stale poszukiwane są również markery genetyczne tolerancji i odporności na

stresy środowiskowe, które muszą łączyć w sobie łatwość w użytkowaniu, opłacalność oraz

odpowiednią efektywność, a jednymi z rozważanych w tej kwestii są loci cech ilościowych

(ang. Quantitative Trait Loci, QTL) oraz geny kandydujące związane z zawartością cukrów

rozpuszczalnych w roślinie. W nowoczesnej hodowli wykorzystywane są różnorodne

narzędzia biotechnologiczne służące do szybkiego uzyskiwania nowych odmian, jak

produkcja in vitro podwojonych haploidów, czy inżynieria genetyczna. W porównaniu

z nimi tradycyjna hodowla jest często zbyt długotrwała, kosztowna i dodatkowo niesie
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ryzyko przeniesienia wraz z korzystnymi genami, także genów o uciążliwej dla hodowców

ekspresji fenotypowej (Collard i Mackill, 2008).

1.1. Pszenica – wczoraj, dziś i jutro?

Zboża, na czele z pszenicą oraz ryżem, już od zaczątków historii upraw stanowią

główne źródło energii w diecie człowieka. Pszenica jest uprawą o szczególnym znaczeniu

historycznym. Jej udomowienie nastąpiło ponad 9 tys. lat p.n.e., co stanowiło punkt zwrotny

w historii ludzkości. Ten ważny krok poczyniono najprawdopodobniej w południowo-

wschodniej części Turcji (Dubcovsky i Dvorak, 2007; Heun i wsp., 1997). Było to związane

z wyborem roślin i ziaren wśród diploidalnej samopszy oraz tetraploidalnej płaskurki, zatem

z powstaniem pierwszych, jeszcze nie w pełni świadomych zabiegów selekcyjnych na tych

gatunkach. Kolejne pokolenia hodowców dążyły do uzyskania najlepszych zestawień cech

w liniach hodowlanych tak, aby mogły być wykorzystywane jako nowe odmiany. Uprawa

roślin pozwoliła człowiekowi na zmianę trybu życia z koczowniczego (zbieractwo

i polowania) na osiadły (rolnictwo).

Pomimo upływu czasu pszenica jest stale zbożem o dużym znaczeniu. Jej uprawa

rozszerzyła się z Turcji na Bliski Wschód (Feldman, 2001). Pszenice samopsza i płaskurka

wyewoluowały w naturalnych populacjach, natomiast T. aestivum L. występuje nadal

jedynie w uprawach. Obecnie pszenica zwyczajna jest najszerzej rozpowszechnionym

gatunkiem uprawnym. Jest uprawiana od Skandynawii (670 N) po Argentynę (450 S), jest


[…]


1A.
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8. Regiony skupiające QTL determinujące elementy składowe plonu i zawartość

cukrów rozpuszczalnych obserwowano na chromosomach: 1A, 1B, 1D, 2A, 2B, 2D,

3B, 4A, 5A, 5B, 5D, 6A, 6B, 7A i 7B, wśród których najwięcej QTL wykryto na

chromosomach 6B, 7B oraz 5A, co może wskazywać, że badane cechy znajdują się

w dużej mierze pod kontrolą wspólnych obszarów genomu pszenicy.

9. Na mapie genetycznej wyróżniono 77 regionów, wśród których stabilne QTL

przynajmniej dwu różnych cech, zlokalizowano w jedenastu regionach: 4A.I, 4A.III,

5A.II, 5A.III, 7A.V, 2B.I, 2B.II, 2B.III, 6B.II, 7B.I, 2D.I.

10. Wśród markerów molekularnych sprzężonych z badanymi cechami wskazano te,

które mogą być przydatne do selekcji odmian pszenicy tolerancyjnych na stres suszy

glebowej.

11. Populacja pszenicy CSDH, jest dobrym modelem badań podłoża genetycznego

zawartości cukrów oraz ich związku z elementami składowymi plonu,

w zróżnicowanych warunkach nawodnienia gleby.
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Streszczenie

Susza jest istotnym czynnikiem obniżającym wysokość plonu zbóż, w tym pszenicy.

Zmiany metaboliczne zachodzące pod wpływem stresu suszy dotyczą między innymi

gospodarki cukrów.

Celem badań była identyfikacja loci cech ilościowych (QTL), do których należały

wybrane elementy składowe plonu i zawartość cukrów rozpuszczalnych w trzech organach

roślin pszenicy takich jak: liść, dokłosie i kłos, oraz analiza rozmieszczenia wykrytych QTL

na chromosomach w warunkach stresu suszy glebowej i optymalnego nawodnienia.

Materiał doświadczeń niniejszej pracy stanowiła populacja mapująca składająca się

z 94 linii podwojonych haploidów pszenicy. Mapa genetyczna populacji zawierała 920

markerów molekularnych obejmujących łącznie długość około 4040 cM. Wegetację roślin

prowadzono w uprawie wazonowej w otwartym tunelu wegetacyjnym, zabezpieczonym

przed opadami deszczu, w latach 2010-2013. Wzrost roślin odbywał się w warunkach

zbliżonych do naturalnych przypadających na okres wiosenno-jesienny (V-IX).

Ograniczenie nawadniania w celu uzyskania suszy utrzymywano przez okres 4 tygodni dla

roślin w stadium krzewienia (lata: 2010, 2011 i 2012) oraz w stadium strzelania w źdźbło

(rok 2013). Określono elementy składowe plonu: liczbę i masę ziaren oraz biomasę

z rośliny. W ostatnim dniu trwania suszy, w latach 2010-2013, zebrano liście flagowe

a w 2011-2013 dodatkowo dokłosia i kłosy pędów głównych, w celu określenia zawartości

cukrów. Analizy QTL prowadzone były przy pomocy programu Windows

QTLCartographer metodą analizy regresji liniowej oraz złożonego mapowania

przedziałowego.

Dla 19 badanych cech stwierdzono istnienie 77 regionów rozmieszczonych na

wszystkich chromosomach T. aestivum L. Najważniejsze grupy sprzężeń kształtujące

elementy składowe plonu i zawartość cukrów rozpuszczalnych były na chromosomach: 1A,

1B, 1D, 2A, 2B, 2D, 3B, 4A, 5A, 5B, 5D, 6A, 6B, 7A i 7B, wśród których najwięcej QTL

wykryto na chromosomach 6B, 7B oraz 5A. Wskazanie regionów genomu pszenicy

z występującymi QTL pozwoliło na wytypowanie markerów molekularnych najsilniej

sprzężonych z badanymi cechami ilościowymi. Wspólna i powtarzalna lokalizacja

elementów składowych plonu i zawartości cukrów rozpuszczalnych świadczy o związku

analizowanych cech.
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Abstract

Drought is the most important factor decreasing yield of cereals, including wheat.

Metabolic changes under drought stress are related to alterations in carbohydrates

concentrations.

The aim of the study was the identification of quantitative trait loci (QTLs), for

selected yield components and water soluble carbohydrates in three parts of wheat: flag leaf,

peduncle and ear, and also the analysis of the distribution on chromosomes of detected QTLs

under drought stress conditions and under optimal irrigation.

Plant material of this work was the mapping population consisting of 94 doubled

haploid lines of wheat. The genetic map of the population with a total length of about 4040

cM, contains 920 molecular markers. Plant were grown in the pots at the vegetation tunnel,

protected against rain, in 2010-2013. Plant growth took place in conditions similar to the

natural within the period of spring to autumn (V-IX). Limited irrigation was maintained for

4 weeks starting for the plants in the tillering stage (years: 2010, 2011 and 2012) and at the

stage of shooting (2013). Estimated yield components were: number and weight of grains

per plant and biomass. At the last day of drought treatment flag leaves, peduncles and ears

were sampled to determine the water soluble carbohydrates concentrations. QTL analyzes

were conducted using the Windows QTLCartographer Single Marker Analysis and

Composite Interval Mapping methods.

For 19 traits, 77 regions were located on all of the chromosomes of T. aestivum L.

The most important linkage groups for yield components and water soluble carbohydrates

were chromosomes: 1A, 1B, 1D, 2A, 2B, 2D, 3B, 4A, 5A, 5B, 5D, 6A, 6B, 7A and 7B,

among which the most QTLs were detected on chromosomes: 6B, 7B and 5A. Identification

of regions of wheat genome with QTLs, led to point out molecular markers most strongly

linked to quantitative traits. Common and stable QTLs for yield components and water

soluble carbohydrates are the evidence for genetic relationships of analyzed traits.