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Rzeszów, 2018-08-30

dr hab. inż. Mirosław Tyrka, prof. PRz

Zakład Biotechnologii i Bioinformatyki

Politechnika Rzeszowska im. I. Łukasiewicza

Al. Powstańców Warszawy 6, 35-959 Rzeszów

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Katarzyny Cyganek

pt. „Identyfikacja loci cech ilościowych (QTL) warunkujących wysokość plonu

i zawartość cukrów pszenicy w warunkach suszy glebowej”

wykonanej w Instytucie Fizjologii Roślin im. Franciszka Górskiego Polskiej Akademii Nauk

pod opieką promotora dr hab. inż. Ilony Czyczyło-Myszy i promotora pomocniczego

dr Michała Dziurki

Przedmiot rozprawy oraz znaczenie naukowe i aplikacyjne

Wraz ze zmianami klimatu i postępującym ociepleniem, badanie mechanizmów reakcji na

suszę u cennych gospodarczo roślin, stojących u podstaw wyżywienia ludzkości, nabiera

szczególnego znaczenia. Podejmowana tematyka jest ważna ze względu na rolę pszenicy jako

źródła kalorii oraz skalę problemu suszy, która dotyczy 42% ogólnoświatowej powierzchni

upraw tego gatunku. Poznanie uwarunkowań genetycznych kształtujących tolerancję na suszę

może przyczynić się do uzyskania odmian, które będą reagowały łagodniejszym spadkiem

plonu w warunkach stresu.

Badania przeprowadzono na populacji linii podwojonych haploidów CSDH pszenicy

heksaploidalnej cechującej się dużą zmiennością cech decydujących o tolerancji na suszę i

cechy agronomiczne, co jest najistotniejsze z punktu widzenia osiągnięcia celów postawionych

w pracy. Zidentyfikowane w przedstawionej pracy markery z rejonów QTL mogą, po

przekształceniu na system detekcji polimorfizmów pojedynczych nukleotydów (SNP) i

walidacji, znaleźć zastosowanie w selekcji genotypów tolerancyjnych na stres suszy.

Zaprezentowane wyniki wskazują na różne mechanizmy adaptacji pszenicy do suszy,

szczególnie w obszarze zmian w poziomie cukrów wnosząc nową wiedzę w zrozumienie tego

procesu.

Forma pracy i przegląd literatury

Rozprawa doktorska Pani Katarzyny Cyganek ma formę monografii (180 stron) i liczy 7

rozdziałów. Tytuł jest zgodny z treścią pracy. Kolejne rozdziały poprzedzone są wykazem
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skrótów. Praca zawiera wprowadzenie (16 stron), w którym omówiono ogólnie znaczenie

pszenicy w kraju i na świecie oraz poruszono zagadnienia związane z jej pochodzeniem i

wykorzystaniem. Dalej, wprowadzono w tematykę stresu u pszenicy ze szczególnym

uwzględnieniem suszy glebowej i mechanizmów obronnych. Szczegółowo i wnikliwie

omówiono, najważniejsze dla przeprowadzonych badań, zagadnienia dotyczące roli cukrów w

plonowaniu roślin oraz adaptacji do stresu suszy. Wprowadzenie obejmuje również tematykę

dotyczącą metodyki analizy QTL oraz wykorzystania różnych narzędzi statystycznych do

identyfikacji loci kształtujących składowe plonu i zawartość cukrów u roślin uprawnych.

Zaproponowane w przeglądzie markery do selekcji niestety utraciły już swoje znaczenie i

nie są przydatne w praktycznej selekcji. Wyjątkiem mogą być markery SSR, od których

ostatnio również się odchodzi w kierunku markerów SNP a szczególnie metodyki

współzawodniczącego, specyficznego allelicznie PCR (KASP). Należy również pamiętać, że

efekty zidentyfikowane w populacji dwu-rodzicielskiej nie muszą przekładać się na szerszą

pulę genową i wymagają walidacji. Zatem precyzyjna analiza QTL może pozwolić na

identyfikację genów kandydujących, natomiast pełna ocena wartości poszczególnych alleli

wymaga często walidacji na populacji linii reprezentujących szerszą pulę genetyczną,

wykorzystywanej przez hodowców w celach praktycznych.

Pewna nieścisłość w rozdziale „Wprowadzenie” dotyczy również postępów w

sekwencjonowaniu pszenicy. Złożony bioinformatycznie genom jest obecnie dostępny w

bazach Ensembl Plants i WHEAT URGI. Całość wstępu jest napisana bardzo starannie.

Doktorantka w wyczerpujący i rzeczowy sposób wprowadziła w tematykę pracy.

Cele rozprawy i zastosowane metodyki badawcze

Rozprawa ma trzy cele poznawcze i dwa aplikacyjne. Opis materiałów i metod (6 stron)

zawiera wszystkie niezbędne informacje, w tym charakterystykę materiałów, odniesienie do

mapy genetycznej, opis przebiegu doświadczenia i wykonanych pomiarów wraz z obróbką

statystyczną danych oraz dokumentacją fotograficzną. Materiał pod względem liczebności jest

wystraczający do określenia statystycznie istotnych efektów genetycznych determinujących

badane cechy. Prawidłowość opracowania statystycznego danych nie budzi żadnych

zastrzeżeń.

Najważniejsze uzyskane wyniki

Rozdział „Wyniki” stanowi obszerną objętościowo część pracy (83 strony) i zawiera

bogatą dokumentację graficzną (23 rysunki) oraz tabelaryczną (15 tabel). Uzyskane dane

omówiono w systematyczny sposób począwszy od przebiegu warunków pogodowych,
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podstawowej statystyki badanych elementów składowych plonu oraz zawartości cukru w liściu

flagowym, dokłosiu i kłosie, czyli organach które mają kluczowe znaczenie w odżywianiu

ziarniaków. W dalszej części na podstawie korelacji określono wzajemne zależności pomiędzy

badanymi cechami. Olbrzymia ilość analizowanych danych utrudnia interpretację w grupach

roślin kontrolnych i poddanych stresowi suszy.

W dalszej części Doktorantka rzetelnie, według przyjętego schematu omawia

zidentyfikowane QTL elementów składowych plonu i kontrolujące zawartość badanych

cukrów. Przyjęty sposób opisu QTL zawiera kilka poziomów informacji i uwzględnia dane

uzyskane metodą CIM przy dwóch poziomach istotności uzupełnione analizą SMA. Wszystkie

te informacje zostały uporządkowane w tabelach. Na pochwałę zasługuje ogromny nakład prac

jaki Doktorantka włożyła w uzyskanie danych i ich opracowanie statystyczne. Dokumentacja

graficzna uzyskanych QTL jest również bogata w informacje dotyczące typu uzyskiwanych

markerów a wybrany sposób omówienia tj. układ grupami homeologicznymi jest korzystny i

pozwala na identyfikację efektów wynikających z syntenii.

Szczegółowa analiza QTL na poziomie poszczególnych cech stworzyła podstawy do

syntetycznego opracowania danych, co znalazło swoje odzwierciedlenie w postaci badania

kolokalizacji uzyskanych QTL i identyfikacji stabilnych QTL. Analizy te doprowadziły do

identyfikacji 11 najważniejszych regionów rozmieszczonych na 7 chromosomach pszenicy,

decydujących o związkach pomiędzy analizowanymi cechami. Wybrane regiony obejmują

stosunkowo rozległe obszary chromosomów – co będzie utrudniało zaproponowanie

odpowiednich genów kandydujących. W końcowym etapie omówienia wyników wybrano

również 15 chromosomów zawierających QTL o najistotniejszym wpływie na badane cechy.

Rozdział 5 obejmuje dyskusję wyników (41 stron) podzieloną na 4 główne części. W

pierwszym podrozdziale najważniejsze wyniki uzyskane przez Doktorantkę zostały

przedyskutowane na tle najnowszej literatury. Dyskusja zawiera syntetyczne konkluzje

weryfikowane w odniesieniu do wyników innych grup badawczych i świadczy o szerokiej

wiedzy Doktorantki. Potwierdzenie trafności wskazanych mechanizmów odpowiedzialnych za

zmiany zawartości cukrów może wymagać dodatkowych doświadczeń polegających na

pomiarach poziomów ekspresji genów związanych z aktywnością tych mechanizmów.

Dyskusja jest napisana w sposób dojrzały i doktorantka sięga po przykłady z grup odległych

taksonomicznie.

W drugiej części dyskusji analizowane są aspekty doświadczalne, metodyczne i

interpretacyjne analizy QTL. W kolejnym podrozdziale uzyskane w pracy QTL są odnoszone

do wyników innych autorów na poziomie chromosomów, co właściwie pozwala dostrzec

złożoność procesów kształtujących zmienność badanych cech fenotypowych i podkreśla
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znaczenie podjętej tematyki. Z praktycznego punktu widzenia najbardziej interesujące są

jednak dane przedstawione w czwartej części dyskusji. Doktorantka wybrała najważniejsze

praktycznie efekty przypisane do markerów i szczegółowo porównała z dostępnymi danymi

literaturowymi – ta część dyskusji prowadzi do identyfikacji nowych QTL-i lub zmiany

znaczenia QTL-i zidentyfikowanych wcześniej przez innych autorów. Wytypowane markery

mogą wymagać dostosowania do nowoczesnych wysokowydajnych systemów genotypowania

i selekcji. Całość dyskusji jest zakończona rzeczowym podsumowaniem. Praca jest napisana

starannie, a błędy edytorskie i w cytowaniach są nieliczne.

Wniosek końcowy

W pracy na przykładzie populacji CSDH, zbadano gruntownie genetyczne uwarunkowania

adaptacji pszenicy do stresu suszy w oparciu o zawartość cukrów w trzech organach

asymilacyjnych w odniesieniu do zmian czterech elementów składowych plonu pszenicy.

Uzyskano nowe, unikalne wyniki o dużej wartości naukowej i aplikacyjnej.

Rozprawę doktorską Pani Katarzyny Cyganek należy uznać za samodzielne

rozwiązanie problemu badawczego przy użyciu nowoczesnej metodyki, co jest warunkiem

ustawowym stawianym rozprawom doktorskim. Praca jest oryginalnym opracowaniem

naukowym i świadczy o dużej wiedzy teoretycznej Doktorantki.

Biorąc pod uwagę wszystkie aspekty przedstawionej mi do recenzji pracy

stwierdzam, iż spełnia ona wszystkie kryteria stawiane rozprawom doktorskim w

artykule 13 ustawy o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie

sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789) oraz w rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa

Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków

przeprowadzania czynności w przewodach doktorskich, w postępowaniu habilitacyjnym

oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz. U. z 2018 r. poz. 261). W związku z

powyższym wnoszę o dopuszczenie Pani mgr Katarzyny Cyganek do dalszych etapów

przewodu doktorskiego i wyróżnienie pracy.

/Mirosław Tyrka/